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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Rytmus a pohyb jako východisko pro hudebně pohybový rozvoj

dětí předškolního věku“ jsem si zvolila z důvodu mého celoživotního pozitivního vztahu

k hudbě a pohybu. Dále jsem chtěla touto prací inspirovat pedagogy mateřských škol, neboť

jsem se v průběhu praxí nesčetněkrát setkala s faktem, že učitelé nemají kladný vztah

k hudbě a kvůli této skutečnosti nevzniká dostatek příležitostí pro kvalitní hudební rozvoj

dětí. Mimo jiné je mým záměrem poukázat na význam propojení oblastí pohybu a hudby.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit soubor hudebně pohybových činností, které

u dětí budou podporovat rozvoj rytmického cítění založený na vnímání a prožívání

základních složek rytmu a hudebně výrazových prostředků. Zároveň se tyto aktivity budou

podílet na rozvoji jemné i hrubé motoriky, rozvoji tvořivosti, představivosti a kreativity.

Záměrem činností je také děti seznámit s hudebními nástroji, pohybovou improvizací a

tancem.

K dosažení těchto stanovených cílů je v teoretické části práce vymezen pojem rytmus ve

všech jeho významech, jeho základní složky a hudebně výrazové prostředky. Tyto informace

slouží k porozumění jednotlivým pojmům a jejich popis napomáhá k lepší orientaci v oblasti

hudební teorie. V další kapitole je popsán hudební a motorický vývoj dítěte od prenatálního

období do předškolního věku i emoční rozvoj dítěte, který úzce souvisí s prožíváním hudby.

Poslední kapitola teoretické části pojednává o komunikaci s hudbou pohybem těla a

zaměřuje se zejména na hru na tělo, pohybovou improvizaci a tanec ve smyslu nácviku

jednoduché choreografie dle instrukcí. Tyto tři oblasti tvoří jádro hudebně pohybových

činností, nicméně uvedeny jsou v této kapitole také instrumentální činností, které se podílejí

na rozvoji jemné motoriky.

V teoretické části bakalářské práce se objevují i příklady z praxe, které by mohly být

inspirací pro hudebně pohybový rozvoj dětí. Důvodem zařazení těchto praktických uplatnění

do textu je zaměření bakalářské práce na činnosti v mateřské škole, kde je potřeba teorie

propojovat s praxí.

Praktická část obsahuje činnosti zaměřené na hudebně pohybový rozvoj dětí předškolního

věku, které jsou rozděleny do třech částí podle jednotlivých dnů. Každá aktivita je

samostatně rozpracována a zahrnuje informace ohledně cíle činnosti, motivace, potřebných
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pomůcek, obsahu, průběhu a reflexe. Aktivity jsou vytvořeny tak, aby splňovaly stanovené

cíle práce a podporovaly hudební i pohybovou tvořivost dětí na nejvyšší možné úrovni.
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1 VYMEZENÍ POJMU RYTMUS

V první řadě je důležité zmínit, že vnímání rytmu je předpokladem pro kultivovaný pohyb,

neboť pomáhá koordinovat různé pohyby těla. Například při tanci je rytmus hudby naprosto

klíčový pro soulad pohybů tanečníků, aby se dokázali synchronizovat s hudbou i mezi sebou

navzájem. Vnímání rytmu i dalších složek hudby ve spojitosti s pohybem je východiskem

pro kvalitní hudebně pohybový rozvoj. „Vědomým vytvářením paralel mezi výrazovými

prostředky hudby a pohybu dochází k přirozenému propojení dětských hudebních poznatků,

hudebních aktivit a zážitků, otevírá se prostor k rozvíjení hudebně pohybové kreativity dětí.“

(Jenčková, 2002, s. 10) Proto bychom dětem od nejútlejšího věku, ale zejména v tom

předškolním, měli poskytnout dostatečné možnosti v oblasti hudebně pohybového vzdělání,

které by mělo být pestré, poutavé a obohacující.

V této kapitole se dozvíme, jakými způsoby se definuje pojem rytmus a budou zde podrobně

vysvětleny tři rozdílné významy tohoto slova: rytmické cítění, rytmus v užším významu,

který se zabývá střídáním dlouhých a krátkých tónů, tedy obecně délkou tónů, a rytmus

v širším významu, čímž je myšleno časové strukturování hudby obsahující pojmy metrum,

puls, rytmus jako délka tónů, tempo a hybnost. Následně si připomeneme, jaké známe

hudebně výrazové prostředky, které jsou úzce spojeny s pojmem rytmus a bez nichž by

hudba nemohla existovat. Jedná se o rytmus, melodii, dynamiku, tempo, barvu a harmonii.

1.1 RYTMUS

Při vyslovení slova rytmus se nám nejprve vybaví jakékoliv pravidelné střídání časových

intervalů, událostí nebo přírodních jevů. Můžeme tedy mluvit o tom, jak po noci nastává den

a poté opět noc, dále jak se každý rok vystřídají čtyři roční období, nebo rytmické střídání

hodin, minut a sekund. Neměli bychom zapomínat i na biologické rytmy, které jsou také

pravidelné a významné pro lidský život, patří mezi ně například tlukot srdce, chůze a

dýchání. Z tohoto hlediska určitě lze chápat rytmus ve všeobecném významu jako střídání

událostí, ale neměli bychom zapomínat na rytmus hudební, který popisujeme jako komplex

jevů. Rytmem jako východiskem pro hudebně pohybový rozvoj dětí předškolního věku se

tato práce zabývá na prvním místě, neboť „rytmické cítění je základní a fylogeneticky

nejstarší hudební schopnost, která se rozvíjí z vrozeného pohybového instinktu dítěte.“

(Kodejška, Váňová, 1989, s. 31)
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V praxi i odborné literatuře se slovo rytmus používá v mnoha významech. V knize Hudební

psychologie pro učitele se například setkáváme s vysvětlením, že „hudební rytmus je

základní výrazový prostředek, organizující hudbu v čase. Způsob strukturace hudebního

času závisí na jednotlivých složkách rytmu, jimiž jsou: puls, metrum, délky tónů, hybnost a

tempo. Tyto složky jsou vzájemně propojené a neoddělitelné. (Sedlák, Váňová, 2013, s. 137)

V tomto případě se jedná o rytmus v širším neboli nadřazeném významu. Zmíněné složky si

pojmenujeme jako základní složky rytmu, které budou podrobně popsány v následující

kapitole.

Obsah slova rytmus v užším významu můžeme vysvětlit jako „Poměr mezi časovými

délkami za sebou plynoucích zvuků, jež mohou být vystřídávány i negací zvuku.“ (Janeček,

1955, s. 10) Jinak řečeno, jedná se o střídání dlouhých a krátkých tónů, zvuků nebo pomlk,

které lze chápat také jako negaci zvuku.

A nakonec nesmíme opomenout rytmické cítění, které je možné nazvat také smyslem pro

rytmus, a vysvětlit jej jako cit pro časové strukturování hudby. V této oblasti je tedy rytmus

chápán jako hudební schopnost. Rytmické cítění je ovlivněno nejen vrozenými

predispozicemi jedince v oblasti hudby, ale také tím, co bylo získáno učením. Díky tomu, že

se děti již od brzkého věku setkávají s hudebními činnostmi, tyto zmíněné schopnosti se u

nich rozvíjejí a zdokonalují. V současnosti již můžeme potvrdit, že „téměř všechny děti mají

předpoklady k tomu, aby získaly určitý vztah k hudbě a osvojily si jisté dovednosti, které jim

umožní hudební činnost.“ (Zezula a Janovská, 1987, s. 16) Mezi vhodná cvičení pro rozvoj

rytmického cítění může patřit vytleskávání těžkých dob při zpěvu písně, rytmické diktáty,

odhalování rytmických chyb, rytmické hádanky (poznávání písní podle rytmu), opakování

předehraných rytmických útvarů a v neposlední řadě i propojení rytmu s pohybem a tzv. hra

na tělo, neboť rytmus a pohyb je společně silně provázaný a jejich spojení nám nesmírně

pomáhá rozvíjet rytmické cítění. Jelikož usilujeme o rozvoj smyslu pro rytmus zejména u

dětí v předškolní a rané školní výuce, propojení pohybu s rytmem se pro ně stává mnohdy

tím nejpřirozenějším a nejlépe uchopitelným způsobem vzdělávání.

1.2 ZÁKLADNÍ SLOŽKY KOMPLETNĚ POJATÉHO TERMÍNU RYTMU

Mezi základní složky termínu rytmus používaného v nejstarším významu pro časové

uspořádání hudby patří puls, metrum, délky tónů, tempo a hybnost. (Váňová, 2012, s. 12)
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Následně tyto pojmy podrobněji vysvětlíme a ke každému budou uvedeny také příklady


[…]


něco nešlo. Jiné děti zase použily emoci strachu, neboť se v průběhu nějaké činnosti trochu

bály. Všechny tyto zpětné vazby byly pro mne velice přínosné.

Následně jsem dětem přečetla dopis od flétničky na rozloučenou (Příloha 25) a rozdala jim

diplomy (Příloha 26), které slouží jako upomínka, že svět hudby je pro každého z nás a

neměly bychom na něj zapomínat.

Obrázek 12 Obři a víly
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4.4 REFLEXE

Všechny činnosti byly vytvořeny a realizovány tak, aby na sebe navazovaly, a byla tak

dodržena základní dějová linie příběhu o flétně. Děti nebylo potřeba nějak výrazně

motivovat na jednotlivé aktivity, neboť hlavní motivací pro ně byla sama příčná flétna a svět

hudby, který jsme společně navštěvovali. Veškeré činnosti byly přiměřené věku dětí, jejich

schopnostem i dovednostem a v průběhu realizace byly respektovány a naplňovány jejich

individuální potřeby. Hlavním záměrem těchto aktivit bylo propojení hudebních a

pohybových činností tak, aby se podněcoval kvalitní hudebně pohybový rozvoj dětí

předškolního věku. Dovoluji si uvést, že uvedený záměr byl naplněn, jednotlivé činnosti se

vydařily, děti pochopily všechna zadání a bez problému a s chutí spolupracovaly.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem vytvořila soubor obsahující hudebně pohybové činnosti, který

jsem realizovala ve vybrané dětské skupině v Plzni. Jednotlivé aktivity byly vytvořeny tak,

aby vycházely z poznatků obsažených v teoretické části, které byly přeneseny do praktické

roviny předškolního prostředí. Pomocí propojení pohybu a hry na příčnou flétnu se mi

podařilo dětem zprostředkovat aktivní prožívání hudby. Snažila jsem se využít své

zkušenosti, protože hudbě a pohybu se věnuji dlouhá léta a v průběhu realizace činností jsem

v dětech dokázala vzbudit zájem a touhu po poznání těchto dvou oblastí.

V teoretické části jsem se zabývala pojmy, které souvisejí s rytmem, dále zde byl popsán

hudební, motorický i emoční vývoj dítěte od prenatálního do předškolního období a poslední

kapitola se zaobírá propojením hudby s pohybem těla. V této tematické posloupnosti byly

vytvořeny i hudebně pohybové aktivity nacházející se v praktické části. Nejdříve byly dětem

pomocí hudebních nástrojů objasněny jednotlivé hudebně výrazové prostředky se

základními složkami rytmu a prostřednictvím instrumentálních skladeb v kombinaci

s příčnou flétnou se děti seznámily s hudební i pohybovou improvizaci a naučily se

jednoduchou taneční choreografií.

Praktická část obsahuje popis zmíněného souboru činností se zaměřením na hudebně

pohybový rozvoj dětí. Už jeho samotnou tvorbu, realizaci a úspěšné výsledky, které jsou

vyhodnoceny v reflexi činností, lze považovat za naplnění hlavního cíle této bakalářské

práce. Částečnou motivací při tvorbě těchto činností pro mě byla jedna z pedagožek

zmiňované dětské skupiny, která do své vzdělávací nabídky zařazuje pouze základní hudební

aktivity a nevyužívá jich příliš často, neboť má s hudbou velmi malé a negativní zkušenosti,

které ovlivňují její postoj k výuce. Zúčastňovala se jako pozorovatel realizace aktivit a

poskytovala mi zpětnou vazbu. Činnosti hodnotila jako inspirativní a pro děti velmi

přínosné.

Při realizaci zmíněných aktivit jsem považovala za podstatné pozitivní reakce dětí, z nichž

jsem mohla usoudit, že je práce s hudbou zaujala, byla pro ně poutavá a zábavná. Vzhledem

k tomu, že bylo možné u dětí pozorovat rychle se vyvíjející a prohlubující vztah k hudbě a
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jejímu vnímání, lze dojít k závěru, že byl záměr činností naplněn i v postojové a hodnotové

oblasti.

Psaní této práce pro mne bylo velkým obohacením v oblasti propojení hudby s pohybem.

Díky hlubšímu proniknutí do tohoto tématu jsem získala mnoho cenných poznatků, které

budu moci uplatnit během budoucí práce s dětmi v mateřské škole, nebo během vedení mého

dětského hudebního kroužku.

Věřím, že obsah této bakalářské práce může sloužit také jako inspirace pro ostatní pedagogy

mateřských škol, kteří si nejsou jistí, jakým způsobem s hudbou pracovat, nebo se chtějí

pouze obohatit o poznatky i zkušenosti a ozvláštnit tak svou vzdělávací nabídku.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá hudebně pohybovým rozvojem dětí předškolního věku.

V teoretické části se nachází podrobné vysvětlení pojmu rytmus ve všech možných

významech a obsaženy jsou i jeho základní složky a popis hudebně výrazových prostředků.

V této části se také objevuje popis hudebního i motorického vývoje dětí a propojení hudby

s pohybem těla pomocí hry na tělo, pohybové improvizace a tance. V praktické části se

zaměřujeme na vytvoření hudebně pohybových činností pro děti v předškolním věku, které

jsou následně realizovány a reflektovány.
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SUMMARY

The main aim of this bachelor thesis is to elaborate on the melodic-movement development

of preschool children. The theoretical part contains a detailed definition of the concept of

rhythm in all its possible meanings and emphasizes also its fundamental components as well

as a description of musical means of expression. In such part, the author included

characterization of children’s melodic and motor skills development and its connection

between music and motion through body percussion, movement improvisation, and dance.

The practical part focuses on creating musical-movement activities for preschool children,

which are subsequently implemented and reflected.
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 PŘÍLOHY

I
