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Koncepce práce a její struktura:

Práce je prakticky orientována a opírá se o zkušenosti autorky Natálie Burešové. Nesporně

přispěla ke značnému prohloubení jejích znalostí a propojení poznatků získaných během

vysokoškolského studia. Struktura práce je přehledná.

Obsahová stránka:

V teoretické části se vymezení základních hudebně teoretických pojmů, jako jsou rytmus,

metrum, tempo, hybnost a řada dalších, bohužel neopírá o základní zdroje a koncepce

hudebních teoretiků, jako byli nebo jsou Karel Janeček, Vladimír Tichý (Kinetika), či o

praktickou konzultaci s dirigenty, anebo o zahraniční, dnes snadno dostupnou literaturu (oblast

tzv. Time in Music). Autorka vychází výhradně z publikovaných spisů hudebních pedagogů,

jako jsou sice renomovaní F. Sedlák, H. Váňová aj., nicméně jejichž (na Janečka navazující)

vymezení teoretických pojmů nejsou přesná. V autorčině parafrázi pak dochází k dalšímu

posunu (viz zejména tempo a hybnost). Přitom respektuji, že Burešové používání termínu

rytmus pro potřeby její bakalářské práce je plně dostačující. Chyb se vyskytuje minimum,

upozorňuji například na „kompletně“ místo „komplexně“ v 1.2. Praktická část je cenná a

využívá autorčiných zkušeností z výuky a z práce s dětmi. Podotýkám, že jen dílčím způsobem

koresponduje s titulem a záměrem bakalářské práce. Příloha obsahuje řadu zajímavých

fotografií.
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Jazyková stránka:

Jazyková stránka je výborná, text je přehledný a čtivý.

Formální stránka: V pořádku.

Hodnocení: Výborně

V Plzni dne 5. 6. 2023 …………………………….

Prof. PhDr. MgA. Jan Vičar, CSc.